
Reggio Emilia, lì 29 Gennaio 2024

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 2024/007

Estensore: Dott.ssa Giovanna D’Angelo

OGGETTO: Affidamento di servizi vari per l’organizzazione dell’evento previsto per giovedì 11
gennaio 2024: “Le politiche pubbliche per lo sport a Reggio Emilia in 10 anni di
mandato amministrativo” CIG: Z333E03914.

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Via F.lli Manfredi n. 12/C – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 401.411

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50



2



OGGETTO: Affidamento di servizi vari per l’organizzazione dell’evento previsto per giovedì 11
gennaio 2024: “Le politiche pubbliche per lo sport a Reggio Emilia in 10 anni di
mandato amministrativo” CIG: Z333E03914.

IL DIRETTORE

Premesso:

 che con Deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia n. 13602/181 del 13/07/2007,
legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo sport” del
Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di Fondatore
originario;

 che con Deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è
stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con Deliberazione di G.C. n.
723/15 del 18/01/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n.
109.168 del 24/02/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n.
124.731 del 07/02/2022;

 che  con Deliberazione di  G.C.  n.  22594/291  del  7.11.2007  è  stato  approvato  il  Protocollo
d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo
sport,  implicante la concessione gratuita alla Fondazione di  vari  immobili,  tra cui  alcuni
impianti sportivi di proprietà comunale, come modificato ed integrato con Deliberazione di
G.C. n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con Deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del
30/04/2015;

 che con provvedimento del Presidente acquisito in atti al n. di Prot. 2022/01079/U in data
07/07/2022 e relativa accettazione in atti al n. di Prot. 2022/01081/E in pari data, si procedeva,
secondo  quanto  stabilito  dall’articolo  21  dello  Statuto,  alla  nomina  della  Dott.ssa  Silvia
Signorelli quale Direttore della Fondazione, con decorrenza 1 agosto 2022 e ciò fino al 31
luglio 2025, con eventuale proroga per un ulteriore periodo massimo di anni due;

3



Premesso:

 che la Fondazione a seguito della partecipazione al bando della Regione Emilia-Romagna,
mediante la presentazione del progetto denominato “SPORTAREGGIO 24W”, ha ottenuto un
finanziamento pari ad euro 15.000,00, su una spesa presunta totale di circa € 51.000,00;

 che tale progetto, che ha quale obiettivo principale la realizzazione di una serie di interventi
finalizzati al miglioramento del benessere fisico, psichico e sociale della persona, attraverso
l’attività  motoria  e  sportiva,  sarà  realizzato  nel  periodo  compreso  dal  10/09/2023  al
30/06/2024; 

 che in particolare le linee di intervento principali di “SPORTAREGGIO 24W” si possono così
riassumere:
1) in collaborazione con la LILT e con i fisioterapisti dell'ambulatorio Mo.RE dell'Asl-RE per

la  realizzazione di  interventi  specifici,  percorsi  di  attività  motoria  e  riabilitativa per le
donne operate al tumore alla mammella;

2)  aumento  della  consapevolezza  e  della  competenza  delle  società  sportive  reggiane,
attraverso  azioni  di  comunicazione  e  confronto,  circolazione  di  informazioni,  con
particolare  riferimento  ai  seguenti  temi:  contrasto  abbandono  sportivo,  lotta  alla
sedentarietà,  soprattutto  nelle  donne  e  nella  popolazione  più  fragile  e  disagiata,
promozione Carta etica dello Sport,  Agenda 2030,  contrasto al  doping e alle devianze,
nonché sostenibilità ambientale negli eventi e nello sport. Incontri, conferenze e meeting
per confrontarsi su: disabilità, parità genere nello sport, sana e corretta alimentazione. Per
le scuole, incontri sulla legalità in collaborazione con la caserma prov.le dei Carabinieri.
SportaReggio-W. coinvolge le 120 società sportive associate, AslRe UNIMoRe Ass.to Sport
Coni  Cip  Uisp  Csi  Aics  e  Us  Acli.  Tg  Reggio  garantirà  puntate  settimanali  per  la
presentazione delle buone pratiche;

3) attivazione in via sperimentale presso il Tecnopolo di attività motorie come esperienze di
welfare aziendale;

 che in relazione al cronoprogramma dello svolgimento delle attività sopraelencate,  figura
quale  prima  linea  di  intervento  del  progetto  la  condivisione  delle  linee  progettuali  con
l'assessorato  sport  del  Comune di  Reggio  Emilia  mediante  la  definizione  del  gruppo di
stakeholder, e la definizione di un gruppo di lavoro con CONI, CIP, UISP, CSI, AICS e US
ACLI ; 

 che al fine di dare avvio a tale fase progettuale, in data 11 gennaio 2024, è stato organizzato
presso la Sala Convegni del Tecnopolo (Piazzale Europa 1 – Reggio Emilia) un convegno nel
corso del quale il Sindaco Luca Vecchi e l’Assessore allo Sport Raffaella Curioni, unitamente
al  Presidente  della  Fondazione  per  lo  Sport  Mauro  Rozzi,  hanno  trattato  il  tema  delle
politiche pubbliche per lo Sport adottate negli ultimi 10 anni di mandato amministrativo, con
particolare riguardo agli eventi, agli impianti ed ai progetti realizzati;

 che per l’organizzazione di tale evento, si sono affidate a Mr Watson Srl, agenzia di branding
e marketing con sede a Parma in P.zza Arturo Balestrieri, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett.
b) punti 2 e 3 del D. lgs. n. 36/2023 – anche al fine di ottenere una omogeneità di rendimento
grafico e visivo, in quanto tale l’operatore economico è stata la società utilizzata dal Comune

4



di Reggio Emilia per gli eventi di fine mandato del Sindaco - lo svolgimento delle seguenti
attività  come  da  preventivi  acquisiti  agli  atti  della  Fondazione  al  n.  2024/00123/E  di
protocollo, per un totale complessivo pari ad Euro 6.690,00 oltre I.V.A (per le attività di cui ai
punti da 1 a 4) e pari ad Euro 3.360,00 oltre I.V.A (per l’attività di service descritta al punto 5)
secondo il dettaglio di seguito riportato:

1. Concept creativo, visual e adattamenti grafici:
concept  creativo  dell'evento  X  Sport  con  definizione  dell'identità  visiva  (font,  palette
colori, segni grafici) e realizzazione del key visual dell'evento;
realizzazione, a partire dal concept creativo e dell'identità visiva, del visual di campagna
Adattamenti del key visual della campagna nei seguenti materiali di comunicazione:
- Inviti;
- Cartolina evento fronte e retro;
- Copertina per block notes;
- Post social formato 1080x1080 pixel;
- Stories social formato 1080x1920 pixel;
- Banner formato 1920x1080 pixel;
- Banner per Portale Eventi del Comune di Reggio Emilia formato 750x375 pixel;
- Sfondo statico per evento formato 1440x1080 (4:3);
- Sfondo animato (.mp4) per evento formato 1440x1080 (4:3).

1. Serie di 3 video sulle politiche dello sport anni 2014 – 2024:
Realizzazione di 3 video sulle politiche dello sport anni 2014 – 2024;
Ideazione  del  format  con  declinazione  del  concept  generale  dell'evento  e  dell'identità
visiva;
Soggetto e sceneggiatura;
Registrazione di immagini in studio con presentatore professionista;
Acquisizione immagini e riprese di archivio;
Color correction;
Motion graphic;
Sound design;
Musiche con diritti di riproduzione assolti alla fonte;
Montaggio informato 16:9 full HD di 3 video della lunghezza di 3 - 4 minuti;
1.00 4.000,00 4.000,00.

3. Video intervista:
Realizzazione di due video con intervista;
Riprese con doppia camera con troupe composta da producer e  cameraman dotati  di
attrezzature;
professionali (cinecamera, luci, microfono);
Color correction;
Motion graphic;
Musiche con diritti di riproduzione assolti alla fonte;
Montaggio informato 16:9 full HD della lunghezza di 150 secondi;
2.00 500,00 1.000,00.

4. stampa cartoline:
Stampa digitale in quadricromia di 200 cartoline.

5



4. Service e assistenza tecnica evento X Sport - 11 gennaio 2024.
Intervento di allestimento della dotazione tecnica della sala conferenze del Tecnopolo di
Reggio Emilia e assistenza tecnica durante l'evento.
La dotazione tecnica includerà:
- 6 RADIOMICROFONI SHURE (2 BODYPACK CON ARCHETTO, 4 GELATi)
- 1 RADIOMICROFONO SHURE SCORTA CON ARCHETTO E GELATO
- 1 MIXER DIGITALE YAMAHA DM1000
- 2 DIFFUSORI ACUSTICI ATTIVI 8” PER MONITORAGGIO
- 1 DI-BOX STEREO PER CONNESSIONE PC
- 4/6 PROIETTORI PC LED PER ILLUMINAZIONE FRONTALE SU STATIVO
- 1 LUCE LEGGIO A BATTERIA
- 1 CONSOLE DMX ADB
- 1 DIFFUSORE K-ARRAY CON SUB ATTIVO
- 1 REGIA VIDEO PER SCHERMO PRINCIPALE
- 1 REGIA VIDEO PER PROIEZIONE ESTERNA
- 2 CAMERE PER RIPRESE (1 CON OPERATORE E 1 NON PRESIDIATA)
- 1 COMPUTER PER PROIEZIONE VIDEO
- 1 COMPUTER PER PROIEZIONE SLIDE E ALTRI CONTRIBUTI
- 2 MONITOR DA 23 POLLICI PER RELATORI PALCO
- CAVI E ACCESSORI
La squadra tecnica sarà composta da:
- 1 TECNICO AUDIO
- 1 TECNICO LUCI
- 1 REGISTA
- 1 TECNICO PER PROIEZIONI
- 1 OPERATORE VIDEO

Considerato:

 che parte di tali costi saranno sostenuti mediante il contributo ottenuto dalla Regione Emilia
Romagna relativo al progetto “SPORTAREGGIO 24W”, oltre che da un contributo che sarà
erogato da parte del Comune di Reggio Emilia a favore della Fondazione;

Considerato che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3
della  Legge  N.  136/2010,  come  modificato  con  D.L.  N.  187/2010  convertito  in  legge  N.
217/2010, al presente affidamento è attribuito il seguente Codice CIG: Z333E03914; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. N. 36/2023, è
individuato nella persona del Direttore della Fondazione, dott.ssa Silvia Signorelli;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

6



1. di   affidare  a  Mr Watson Srl,  agenzia di branding e marketing con sede a Parma in P.zza
Arturo  Balestrieri  ,  la  realizzazione  dei  servizi  descritti  in  narrativa  per  un  ammontare
complessivo pari ad Euro 10.050,00, oltre I.V.A, per le motivazioni e con le modalità indicate in
narrativa e ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) punti 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023;

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. N.
36/2023 e s.m.i.,  è individuato nella persona del Direttore della Fondazione Dott.ssa Silvia
Signorelli;

3. di  dare  atto che tale  spesa di  Euro  10.050,00,  oltre  I.V.A,  trova copertura nel  bilancio  di
previsione 2024;

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di verifica della corretta esecuzione del
servizio e attivazione e conclusione con esito positivo dei controlli  sui requisiti  generali e
morali, oltre che dietro presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine
alla  regolarità  e  rispondenza  formale  e  fiscale  e  ottemperando  a  quanto  disposto  dalle
disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art.  3 della Legge N. 136/2010,  come
modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010 e s.m.i.;

5. di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione
ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio
2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche potenziale, in capo
al firmatario del presente provvedimento.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Silvia Signorelli

(documento firmato digitalmente)

7


	IL DIRETTORE

		2024-01-29T10:44:56+0100
	SILVIA SIGNORELLI




